2 Ramusio y Canovai dicen que fué el dia 7 de Abril.

*modo brutalem et extraneam esse compèrimus, in qua quidem nec portum quempiam, nec gentes aliquas fore conspeximus; ob id, ut arbitror, quod tam asperum in ea frigus algeret, ut tam acerbum vix quisquam perpeti posset. Porro in tanto periculo, in tantaque tempestatis importunitate nosmet tum reperimus, ut vix alteri alteros prae grandi turbine nos videremus. Quamobrem demum cum navium praetore pariter concordavimus ut connavitis nostris omnibus terram illam relinquendi, seque ab ea elongandi et in Portugalliam remeandi signa faceremus. Quod consilium sanum quidem et utile fuit, cum si inibi nocte solum adhuc illa perstitissemus, dispersi omnes eramus: nempe cum hinc abissemus, tam grandis die sequenti tempestas in mari excitata est, ut penitus obrui perditae metueremus. Propter quod plurima peregrinationum vota, nec non alias quamplures caerimonias, prout nautis mos esse solet, tunc*

nos acercamos caminando cerca de 20 leguas; pero hallamos que era tan áspera é inculta que no habia en ella ni puerto ni gente ninguna<sup>1</sup>; sin duda, á lo que yo creo, por hacer allí tanto frio que nadie podria resistirlo. Fué tan grande el peligro y tanta continuacion del temporal en que nos hallamos, que apénas podiamos vernos los unos á los otros, segun estaba de revuelta la atmósfera. Por cuyo motivo acordamos con el gefe de la armada hacer señal á todas las embarcaciones de dejar aquella tierra, largarse de ella y volvernos á Portugal; y ciertamente fué prudente y útil esta determinacion; porque si hubiéramos permanecido allí aquella noche solamente, todos sin remedio hubiéramos perecido: pues al dia siguiente de nuestra partida se levantó tal tormenta que nos tuvimos por perdidos. Hicimos entónces muchos vo-

<sup>1</sup> Esta tierra pudo ser alguna de las islas de Tristan de Acuña, de Diego Alvarez ó la de Gouhs, segun la situacion en que suponemos se hallaba.

*fecimus. Sub quo tempestatis infortunio quinque navigavimus diebus, demissis omnino velis. In quibus quidem quinque diebus ducentas et quinquaginta in mari penetravimus leucas, linea interdum aequinoctiali, necnon mari et aurae temperatori semper appropinquando, per quod nos a praemis eripere periculis Altissimo Deo placuit. Eratque huiusmodi nostra navigatio ad transmontanum ventum et graecum, ob id quod ad Aethiopiae latus pertingere cupiebamus, a quo per maris Atlantici fauces eundo, mille tercentum distabamus leucis. Ad illam autem per Summi Tonantis gratiam Maii bis quinta pertigimus die. Ubi in plaga sua ad latus austri, quae Serraliona dicitur, quindecim diebus nos ipso refrigerando fuimus. Et post haec cursum nostrum versus insulas Liazori dictas arripuimus: quae quidem insulae a Serraliona ipsa septingentis et quinquaginta leucis distabant, ad quas sub Iulii finem pervenimus,*